11. *Tabernacula eorum in progenie et progenie; vocaverunt nomina sua in terris suis.* C'est là que sera leur demeure durant plusieurs générations; en sorte qu'il ne leur restera rien que leurs noms écrits dans leurs pays sur le marbre, ou sur les murs de leurs maisons.

12. *Et homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Ainsi, il arrive que l'homme dans sa gloire ne comprend pas ce qu'il devrait comprendre comme homme; il devient semblable aux animaux qui n'ont point l'usage de la raison.

13. *Hæc via illorum scandalum ipsis; et postea in ore suo complacent.* Voilà leur chemin, c'est-à-dire leur vie, où ils trouvent beaucoup de difficultés qui les conduisent à leur ruine; ils ne laissent pas de s'y complaire, et de s'en vanter.

14. *Sicut oves in inferno positi sunt; mors depascet eos.* Misérables! vivant comme des animaux privés de raison, ils se trouveront un jour comme des animaux destinés pour victimes à la divine justice; jetés dans l'enfer, la mort les y dévorera, c'est-à-dire, que leur mort sera éternelle. De même que les troupeaux paissent les crues de l'herbe, mais en laissent la racine qui reverdit; ainsi la mort tue sans cesse par la douleur les réprouvés, mais elle leur laisse la vie, pour qu'ils continuent à souffrir éternellement.

15. *Et dominabuntur eorum justi in matutino auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum.* Le matin, c'est-à-dire, à la résurrection générale, qui est le matin, ou le commencement du siècle futur, les impies verront les justes qui sont leurs juges et leurs dominateurs; *et auxilium* (on lit dans l'hébreu comme s'il y avait *robur*), etc., et alors la puissance qu'ils auront eue

en ce monde sera brisée et détruite dans l'enfer, après qu'ils se seront vantés de leur gloire sur la terre.

16. *Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me.* Mais j'espère que Dieu délivrera mon âme des abîmes de l'enfer; *cum acceperit me*, lorsqu'il me recevra au nombre de ses serviteurs, après avoir consommé l'œuvre de la rédemption.

17. *Ne timueris, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicatauerit gloria domus ejus.* Ame fidèle, ne craignez rien de l'homme pécheur, si vous le voyez s'enrichir, et si vous voyez sa maison rehaussée par la gloire mondaine.

18. *Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur; confitebitur tibi cum benefeceris ei.* L'âme du pécheur sera bénie, c'est-à-dire applaudie par les mondains durant sa vie mortelle; et il ne chantera les louanges de Dieu, que quand Dieu le comblera des biens terrestres.

20. *Introibit usque in progenies patrum suorum; et usque in æternum non videbit lumen.* Et voilà qu'après avoir si mal vécu, le malheureux entrera au lieu où se trouvent ses aïeux, dont il a suivi les mauvais exemples; et il y restera à jamais, sans voir la lumière.

21. *Homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Et voilà quelle sera la fin de celui qui, étant homme, s'est rendu semblable aux bêtes, qui vivent et agissent sans raison, comme il a vécu.

PSAUME XI DES MATINES DE LA TROISIÈME FÊRIE, ET
XLIX DU PSAUTIER.

Le prophète décrit dans ce psaume le premier avènement de Jésus-Christ qui fut humble et caché, bien différent du second qui sera public et majestueux.

1. *Deus deorum Dominus locutus est; et vocavit terram.* Le Seigneur, qui est le Dieu des dieux, c'est-à-dire, le Dieu de toutes les puissances créées, a parlé; il a cité à son tribunal tous les hommes de la terre pour qu'ils y rendent compte de leur vie.

2. *A solis ortu usque ad occasum; ex Sion species decoris ejus.* Il fera entendre sa voix de l'une à l'autre extrémité du monde; et il descendra de la céleste Sion environné de sa gloire et de sa majesté.

3. *Deus manifeste veniet; Deus noster, et non silebit.* Lorsque Dieu viendra, il se fera voir à tous les hommes, et il se fera connaître pour le grand Dieu, tel qu'il est; il ne se taira point alors, comme il se sera tu jusqu'à ce jour, en voyant les péchés des hommes, et en dissimulant les injures que lui font les impies.

4. *Ignis in conspectu ejus exardescet; et in circuitu ejus tempestas valida.* Le feu brûlera avec plus d'ardeur en sa présence, et il réduira l'univers en cendres, selon ce que dit saint Pierre : *Terra autem, et quæ in ipsa sunt opera, exurentur* ¹. Une tempête furieuse et universelle qui mettra la terre et la mer, et les airs en confusion, l'environnera de toutes parts.

5. *Advocabit cœlum desursum, et terram, discernere populum suum.* Alors il appellera d'en haut le ciel, et d'en bas la terre, c'est-à-dire, les anges et les hommes, pour qu'ils soient les témoins du jugement qu'il fera de son peuple, lorsqu'il séparera les élus des réprouvés.

6. *Congregate illi sanctos ejus; qui ordinant testamentum ejus super sacrificia.* Anges du ciel, rassemblez autour de ce juge tous les saints, c'est-à-dire tous les élus, qui, outre les sacrifices, c'est-à-dire outre le culte extérieur, ont observé le pacte d'obéissance à sa loi.

7. *Et annuntiabunt cœli justitiam ejus; quoniam Deus judex est.* Les cieux manifesteront sa justice; car ce juge est en même temps Dieu, qui ne peut faillir.

8. *Audi, populus meus, et loquar; Israel, et testificabor tibi; Deus Deus tuus ego sum.* Ici le prophète introduit Jésus-Christ, qui parle, et qui dit : O mon peuple, écoutez ce que je vous dirai; écoutez, Israël; par où il faut entendre tous les vrais fidèles. Écoutez ce que je vais vous manifester c'est-à-dire, tout ce que je vous ferai savoir par mes inspirations, et par

1. II PETR. n° 10.

mes ministres, et croyez-moi, parce que je suis votre vrai Dieu qui sait tout, et qui vous aime.

9. *Non in sacrificiis tuis arguam te; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.* Mon peuple, je ne vous reprendrai point pour votre négligence à m'offrir des sacrifices; car il suffit de ceux que vous m'offrez, et je les ai toujours devant mes yeux.

10. *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de regibus tuis hircos.* Je ne recherche point les veaux de votre maison, ni les béliers de votre troupeau.

11. *Quoniam meæ sunt omnes feræ sylvarum, jumenta in montibus, et boves.* Car tout m'appartient, les bêtes sauvages des bois, comme celles qui paissent l'herbe sur les montagnes et les bœufs.

12. *Cognovi omnia volatilia cœli; et pulchritudo agri mecum est.* Je sais bien que tous les oiseaux m'appartiennent; et tout ce qui embellit et enrichit les campagnes est à moi.

13. *Si esuriero, non dicam tibi; meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus.* Si j'avais faim ou soif, je ne vous dirais pas de fournir à mes besoins; puisque toute la terre et tout ce qu'elle contient est à moi.

14. *Numquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo?* Eh quoi! vous pensez peut-être que j'ai besoin de la chair des taureaux pour me nourrir, et du sang des béliers pour me désaltérer?

15. *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.* Si vous voulez me plaire, offrez-moi un sacrifice de louange, qui ne soit pas seulement sur les lèvres, mais qui soit l'expression d'un cœur qui m'aime; et rendez au Tout-Puissant les promesses que vous lui avez faites.

16. *Et invoca me in die tribulationis; eruam te, et honorificabis me.* Et invoquez-moi au jour de votre affliction, car j vous en délivrerai, et ainsi, vous m'honorerez en me rendant grâces.

17. *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* Saint J

rôme lit ainsi ce verset : *Quid tibi est cum enarratione præceptorum meorum, ut assumas pactum meum in ore tuo?* On peut donc l'expliquer ainsi : Au contraire, le Seigneur dit au pécheur : De quoi te sert-il de parler de mes préceptes, tandis que tu ne les mets pas en pratique ? De quoi te sert-il de parler de mon pacte, lorsque tu l'enfreins de ton côté ?